<sup>14</sup> O episódio é narrado em Aug. *De dono perseu*. 20, 53 (BA 24, p. 730). A prece de Agostinho, “*Da quod iubet et iube quod uis*”, encontra-se em *Conf.* X, 29, 40; 31, 45 e 37, 60 (BA 14, p. 210, 222 e 248). Sobre o episódio, ver LANCEL, Serge. *Saint Augustin...*, op. cit., 1999, p. 458-9.

bítrio que foram fundados por Deus e, às vezes, mas apenas de forma tênue e nunca clara, acrescentando a ajuda da lei ou ainda a remissão dos pecados. Foi então que me apareceu com clareza e sem a menor dúvida o quanto o veneno dessa perversão era perigoso para a salvação dos cristãos. No entanto, nem por isso acrescentei o nome de Pelágio na obra em que refutei esse seu livro, pois esperava que seria mais fácil e proveitoso se, observando as regras da amizade, poupasse ainda a sua honra, mesmo que já não pudesse poupar os seus escritos.<sup>15</sup>

Como vemos, nessa primeira fase mais discreta da controvérsia, os embates parecem ser determinados pelo modo muito particular de difusão das ideias de Pelágio, com seus alvos restritos e muito precisos. Elas parecem ocorrer apenas em cenáculos de cristãos letrados, como o que vimos reunido em Roma em 404 ou 405, ou em cartas de exortação a piedosos aristocratas, como Melânia, Piniano e Demétríades, a quem tanto Pelágio como Agostinho e Jerônimo escreveram.<sup>16</sup> Nesse contexto, as notícias sobre Pelágio e seu “movimento” só podiam chegar a Agostinho por meio de informantes e amigos em comum e, acima de tudo, pela forma oral, do “ouvir-dizer”: é assim que Agostinho se refere, primeiro, à boa reputação de Pelágio e, depois, aos rumores sobre suas doutrinas, transmitidas por pessoas em quem

<sup>15</sup> Aug. *De gestis Pel.*, 46–47 (BA 21, p. 532–534): “*Nam, ut de me ipso potissimum dicam, prius absentis et Romae constituti Pelagii nomen cum magna eius laude cognoui: postea coepit ad nos fama perferre, quod aduersus Dei gratiam disputaret; quod licet dolerem, et ab eis mihi diceretur quibus crederem, ab ipso tamen tale aliquid, uel in eius aliquo libro nosse cupiebam, ut si inciperem redarguere, negare non posset. Postea uero quam in Africam uenit, me absente, nostro, id est, Hipponensi littore exceptus est, ubi omnino, sicut comperi a nostris, nihil ab illo huiusmodi auditum est: quia et citius quam putabatur, inde profectus est. Postmodum eius faciem Carthagine, quantum recolo, semel uel iterum uidi, quando cura Collationis, quam cum haereticis Donatistis habituri eramus, occupatissimus fui: ille uero etiam ad transmarina properauit. Interea per ora eorum qui eius discipuli ferebantur, dogmata ista feruebant: ita ut Coelestius ad ecclesiasticum iudicium perueniret, et reportaret dignam sua peruersitate sententiam. Salubrius sane aduersus eos agi putabamus, si hominum nominibus tacitis, ipsi refutarentur et redarguerentur errores, atque ita metu potius ecclesiastici iudicii corrigerentur homines, quam ipso iudicio punirentur. Nec libris igitur aduersus mala illa disserere, nec popularibus tractatibus cessabamus. Cum uero mihi etiam liber ille datus esset a seruis Dei, bonis et honestis uiris Timasio et Iacobo, ubi apertissime Pelagius obiectam sibi a se ipso tamquam aduersario, unde iam grandi inuidia laborabat, de Dei gratia quaestionem non aliter sibi soluere uisus est, nisi ut naturam cum libero arbitrio conditam, Dei diceret gratiam; aliquando, idque tenuiter, nec aperte, ei coniungens uel legis, adiutorium, uel remissionem etiam peccatorum: tum uero sine ulla dubitatione mihi claruit, quam esset christianae salutis uenenum illius peruersitatis inimicum. Nec sic tamen operi meo, quo eundem librum refelli, Pelagii nomen inserui: facilius me existimans profuturum, si seruata amicitia, adhuc eius uerecundiae parcerem, cuius litteris iam parcere non deberem.*”